George, qui cum vxore non tibi conuenit?

Geo. Scitissime dictum mihi videor, id fore

Pulcherrimum, si quis viro sit Theseus,

Cui suas subinde curas explicet.

Te vnum quidem è multis fidelem comperi

Byrsoscope, & est quod non sine gemitu tuum

Fundam in sinum: est mihi vxor optimo quidem

Genere orta, summis opibus, acriq; ingenio,

At moribus subinde tam difficultibus

Et improbis, vt æquo id animo non feram.

Vt ab ædibus pedem extuli, aut ruri foris

Quiddam operis exequor, illico potantibus

Se interserit, vereorq; multo pluria.

Byr. Rem permolestam differis George, nam

Et refricas mihi meam amaritudinem,  
Eodem enim quo tu laboras, ego malo  
Ægresso tabescōq; Geo. doleo. Byr. file parum,  
Scin' sacrificum qui habitat ad Agnes virginis  
Ædiculam? Geo. vt te, nam toroso pectore est,  
Tum ventre obesulo, rubentibus genis,  
Capite hispido admodū atq; cincinnato. Byr. is est.  
Hunc an magis mea vxor amet, an mage ab eo  
Adametur, haud tibi facile dixero, quia  
Hic instat, illa inuitat, ambo mutuis  
Se prouocant munusculis, quem iam semel  
Et iterum ab ædibus propulsum terrui.  
Geo. Prudenter id quidem egeras, sacrificus est,  
Exemptus (vt volunt) profanis legibus,  
Cauendum enim ne verberando clericum  
Vespásq; crabronésq; contra te excites?  
Non puto tamen trudendo quòd peccaueris.  
Byr. Sed qui feram Porneæ meæ pculantiam?  
Geo. Durum quidem foret aggredi, si quis tamen  
Vel acribus flagris, vel alio quolibet  
Acerbiore incommodo digne arguat,  
Existimo quòd ea denuo non perpetret.  
Byr. Quis audeat? Geo. qui' audere certe oporteat,  
Et id quidem primum omnium in mea ipsius  
Nunc experiri uxore certò certius?

Si non ut imperaueram resipuerit.  
Sed iam tacendum erit, crepant nostræ fore,.  
Andrisca prodibit, caue ne quid sciat,  
Sed ex corusco fulgure accipe tonitru.  
Byr. Talis mihi viderur, ut nihil morer,  
Accinctus (ut vides) laboribus abeo,  
Tonitru imminens ipse excipito, Vale. Geo. vale,

¶ ACTVS I. SCENA II.

ANDRISCA. GEORGVS.

**A**N fcas adhuc socors? an est ruri nihil  
Quod exigas? tantisper hic nugarier  
Tibi libuit, dum cuncta vas a munditer  
(Ut iusseras) componerem? cum iam putem  
Opus peractum grande, mox famelicus  
Præsto erit herus post otium & post fabulas,  
Cibumq; rigidus ut imperator exiget.  
Abi in malam crucem, aut labora ut edas piger,  
Non est quod ante vesperem cibum petas.  
Abi inquam, abi deses, sat est garritum, abi.  
Geo. Ne trude mulier, nam meo pro arbitrio  
Abire statui, vel redire, tu tuum  
Fac sedulo negocium, caue cæterum  
Ne quicquam eorum quæ iubebo, omiseris,  
Aut ne quod interdixere, patraueris,  
Alias mihi & tibi serio certandum erit

Pro subligaculo. An. sat est verborum, abi.  
Propulsus est, ira sunt regendi agrarij, &  
Stupidi viri, non redier ante vesperem,  
Quod si redeat, haud hoc magis quod pransiter  
Parabitur, Iam nonne Bacchanalia?  
Quis sese in ædibus teneat, aut suo animo haud  
Obtemperet? quin vltro Porna prospicit,  
Obseruat (vsg; vrassoler) suum amasium,  
Nihilominus rogo num velit mihi congredi.

## ¶ ACTVS I. SCENA III.

Porna. Andrisca. Hieronymus.

**P**Ræstolor, at frustra, sed eccā Andrisca adeſt,  
Quid te expulit mi chara? num vir est domi?  
An. Nō est, ad hoc veni te vt alloquar. Por. quid est?  
An. Abegi in agrum Geponum meum, & tuum  
Aplæmon in coriarijs laboribus  
Non ambigo: quid si mihi concesſeris  
In œnopolium? quis hoc Baccho die  
Se temperet? iussi anserem, lepusculum,  
Farcimina, & pernas parari laetius,  
Nihil aberit, si adsint modo qui combibant  
Atq; comedant: non vsg; Bacchanalia.,  
Lætandum erit, bacchandum erit. potandum erit  
His orgijs: risu, iocis, & potibus

Baccho parantur orgia. Por. & quidem libens  
 Tibi congrederer Andrisca, sed alijs mihi  
 Charissimis condixi amiculis, quibus  
 Me gerere morem oportet, & concedere,  
 Quapropter hodie abire non est integrum,  
 Cras quolibet me abduxeris. An. tescio equidem  
 Hieronymum opperirier: quid amabo dic  
 Cum sacrifico tanta est tibi communio?  
 An non sat est maritus, hunc quin aduoces?  
 Por. Abi meribibula, tun' honestum ac sobrium  
 Coniunctum amiculi mihi improperas? abi.  
 An. Vale meretrix ut meres, tun' pro bonis  
 Conuitium? nunquam et si inedia perieris  
 Vel miculam panis tibi porrexero.  
 Valeat meretrix ut meret, ut ostia domus  
 Acclusero, quaram meas sympotrias.  
 Por. Illa abiit, ast vbi moratur amiculus?  
 Hie. Hem Porna. Por. ades ne amices? quid haec tenus  
 Moratus es? iamdudum enim te expecto. Hie. me  
 In angulo hoc Andrisca stare compulit.  
 Por. Habes lagenulam? Hie. habeo, pinguinsculam  
 Quoq; altilem. Por. bene est animule, acceptus es.  
 Quam oxyssime, dum illa intus est, rectum subi.  
 Factum probè, nullus videt, factum optime,  
 Andrisca iamredit, parant se Bacchides.

Hæc valeat, illæ insaniant, nos clanculum  
Clauso ostio, nos nostra agamus ludicra.

¶ ACTVS I. SCENA III  
ANDRISCA sola.

**Q**Vid ostium Pornæ repente clauditur?  
An irruit prædæ lupus, dudum cui  
Parabat insidiæ? habeat ad nauseam  
Meretrix, sed eccas, prodeunt Mimallones,  
Cœtusq; Mænadum, quibus cum perstrepens  
Hæc auspicabor sacra Bacchanalia.

¶ Chorus Mimallonum.

Versus sunt Iambici Dimetri,  
ut & in reliquis omnibus,

**I**Acche Bacche ohe ohe,  
O Bacche Iacche ohe ohe,  
Ornate bacchanalibus  
Bacchum corona Bacchides.

Iacche Bac, O Bacche Iac,  
Risu, iocis, & potibus  
Baccho parantur orgia.  
Iacche Bac. O Bac,  
Bacchi furore corripi  
Cœtus oportet Mænadum,

Iacche Bacche O Bac,

Io Bromi Liber pater,

Io Priape, Iacche io.

¶ Alius chorus puerorum.

**N**isi homine libero honestius,  
Vtilius, aut iucundius,  
Quam agri colendi studium, in ijs  
Quae ad vitam alendam pertinent.

An aliquid hoc antiquius  
Quod ipse ruris conditor  
Homini creato libero  
Mox excolendum tradidit?

Quid Quintio, quidue Curio  
Inter Quirites dignius,  
Quos Roma pro Republica  
Ex agro in urbem accersit?

Cyro quid excellentius?  
Tamen is suis laboribus  
Hortum nemoribus constituit  
Sparte stupenti prodidit.

Quid hos citamus Etnicos,  
Cum sacra plures pagina  
Vates, patresq; principes  
Prodat fuisse rusticos?

An non agricolæ splendidi  
Cum Abrahamo, Isacus, Israhel?  
Non Elisæus, non Amos,  
Ruri propheta factus est?

Dauida non prætero, qui  
E pascuis amplissimus  
Rex Israheli accitus est,  
En quanta ruris gloria.

Fortasse queris commoda,  
Videbis ipsa maxima,  
Coniuncta (si nos audias)  
Incunditati maximæ.

Quid vtilius, aut dulcius  
Quam missa terra semina,  
Et insitos tibi surculos  
Mox pullulantes cernere?

Te dormiente germinant,  
Florent, abundant fructibus  
Quos conuehas in horreum,  
Quas te tuoscq; nutrias.

Nihil colliges his iustius,  
Nil possidebis natus,  
Nil his relinques dignius  
Tuis beandis liberis.

Ne ergo erubescat agrico.

Ab ineptulis riderier,  
Sed glorictur se viris  
Potoribus probarier.

## ¶ ACTVS II. SCENA I.

Hieronymus. Porna. Pædisca.

**P**AULIM foris libet mihi dum commodum est  
Nugarier, Mimallones sunt introgressæ,  
Et nullus est discrimini locus, neq;  
Qui prodat hic passerculus: quid Porna id est  
Quod intus inter pocula effutueras?  
Possis maritum aliqua via deludere,  
Si me obruat subito, & periclo tollere?  
Por. Possim profecto, & id indicare preciū operæ,  
Ne dum obruat, consilia quæ non noueris,  
Nec assequi possis, nec vti ad commodum,  
Sed & ea neq; absq; ope famulæ meæ effici  
Poterunt, eōq; ipsa prouocanda. Hie ira est,  
Vocetur. Por. heus Pædisca ades, sunt nempe, quæ  
Te scire oporteat. Pæ. hera quid est, quod me velis  
Curare? num fundenda vina? aut molliter  
Sternendus est modo lectulus? Por. neutrum modo,  
Audi tacens, Hieronymum dominum meum  
Si fors maritus pulsando offendere,  
Ego cum vido passioq; linteamine

Tecum fores accessero, atq; ianua  
Reserata id eleuauero, & canens viro  
Oppandero, donec latenter hic exeat,  
Capis? Pæd. capio. Hier. nil hoc quidem sagacius  
Excogitari possiet,  $\mu\lambda$  d'icæ. Por. vide  
Ne discrepes verbis meis vel nutibus,  
Sed mente tota dum aliud actitare te  
Putet maritus, aliud effectum velis.  
Pæd. Faxon, sed introite, viculus strepit,  
Nescio quid hinc: vicinus est, domum petit,  
Sed neminem pro coniuge domi præsidem  
Inuenturus est me castor istis temporis.

## ¶ ACTVS II. SCENA II. GEORGVS solus.

S Eruum reliqui in opere solum agrario,  
S Cuius nisi miser esceret, non antequam  
A dues per asceret reuettissem, quia  
Quid dulce ei domi, cui vxor amara, sit?  
Nullum suave obsonium, si condiat  
Mulier proteruiæ suæ condimine.  
Verum laboranti quod edat oportuit  
Adferre pulmentarium, modo improba  
Id coxerit, vereor enim (nescio quid) hic  
Mali, ostium, fenestræ, & omnia clausa sunt,

Quod in orbe politio sit, ausim pro meo  
Iugulo quidem contendere: ecquis tandem erit  
His finis: haec sine usq; mi ferenda sunt:  
Malim refractis manibus atq; cruribus!  
Ægram tenere in lectulo, quam dyscolam,  
Duram, & rebellem perpeti: sed eccam eam,  
Temulenta prodit, haud in hoc quidem ut domum  
Perat, sed ut bacchantium stultissimes  
Quosq; videat: iam respicit, quid ager videobo,  
Irascitur, concita venit, rixabitur,  
Et nunc feram, districtiusq; redarguam,  
Tentabo si quid possim tolerantia.

## ¶ ACTVS II. SCENA III.

Andrisca. Georgus.

V T defidet socors, ut est laberibus  
Et onere confectum tibi corpus, piger  
Vix hora lapsa quod hinc abibas, & modo  
Esuristi: inepte non dum adest ienacili,  
Et prandij horam somnias? reuertere,  
Escam fames sudore parta merebitur,  
Abi. Geo. Volo vxor & ipse vescier, & cibum  
Quem deferam seruo laboranti mihi  
Larginier. An. ibi panis est, ibi caseus,  
Ede, atq; abi ocyus, redito vesperi.

B

Geo. Iam coctum aliquid oportuit, nee vesperi  
Minus, quid infrunita iussui meo haud  
Obtemperas? quid hoc (malum) dementiae,  
Ut omnium immemor domesticarum, ei  
Te accommodas vni rei, quæ propriæ  
Et crapulat sapit atq; gastrimargia;  
Edis, bibis, græcaris, atq; æ prodigis,  
Totum larem, tonum penum veras, quasi  
E populis æs colligam syluestribus.  
Si ego condum agam, tu promū agas, ego colligans  
Tu dissipes, quæ tandem erit conuentio?  
Quis exitus, nisi prolibus mendicitas?  
An. Ut latrat insanus, tuum ne deuoro?  
Te nobilem, te diuitem feci miser  
Natalibus me, iq; dete amplissima,  
Et prodigalitatis hoc die argues?  
Sile frutex, tun' imperaueris mihi?  
Tun' imperaueris mihi? sile frutex  
Et stirps inutilis, te eo clementiae  
Adegero posthac, vt hac te transfigam.  
Geo. Finem fac his inutilibus opprobrijs,  
Audito me, si non tuae petulantiae  
Ponas modum vxor, atq; gastrimargia;  
Si posteaquam abscessero, cenopolium  
Aut gancum adeas denuo, patrem Deum